
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Servizio Ragioneria

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr. 68 Del 04/04/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE AD €.140.000,00 - ANNUALITA' 2024-2026 (1°
MODIFICA), [SETTORI SSA SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - LAVORI PUBBLICI –
UOC ECONOMATO - UOC CULTURA] - ART.37 D.LGS.36/2023 - I.E.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di aprile alle ore 18,30 in Fano nella
sala delle riunioni consiliari, si è riunito, su convocazione della Presidente del Consiglio, previ avvisi
notificati in tempo utile ai singoli consiglieri, il Consiglio Comunale in seduta pubblica di 1a
convocazione.
Fatto l'appello nominale sono risultati presenti i signori Consiglieri:

1) BORIONI Filippo-Maria Si  12) MAZZANTI Tommaso Si
2) CARBONI Edoardo No  13) NICOLELLI Enrico Si
3) CECCHETELLI Carla Si  14) PAGNETTI Mirco Si
4) CIPRIANI Enrico Si  15) PANARONI Francesco Si

CLINI Giovanni Alessandro
(dimissionario)

 16) PEDINI Giampiero Si

5) FONTANA Giovanni Si  17) PERINI Federico Si
6) FUMANTE Enrico Si  18) PIERPAOLI Giuseppe Si
7) GIACOMONI Agnese Si  19) SCOPELLITI Carmelo-Luigi Si
8) ILARI Gianluca Si  20) SERFILIPPI Luca Si
9) LUCIOLI Stefano Si  21) SERI Massimo No
10) LUZI Carla Si  22) TARSI Lucia Si

MAGRINI Marianna
(dimissionaria)

 23) VALORI Piero Si

11) MARCHEGIANI Stefano Si
Presenti: 21  Assenti: 2

Dopo la surroga del consigliere Clini Giovanni Alessandro, a seguito di dimissioni volontarie, entra il
consigliere surrogante BITTONI TOMMASO

Presenti 22 Assenti 2
Hanno giustificato l'assenza i Signori: CARBONI Edoardo
CECCHETELLI  CARLA, Presidente del Consiglio Comunale riconosciuto legale il numero dei
presenti, dichiara aperta e valida la seduta.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
MORGANTI  STEFANO
Vengono nominati scrutatori i signori: LUCIOLI  STEFANO, LUZI  CARLA, SCOPELLITI
CARMELO-LUIGI.



OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE AD €.140.000,00 -
ANNUALITA' 2024-2026 (1° MODIFICA), [SETTORI SSA SERVIZIO SOCIALE
ASSOCIATO - LAVORI PUBBLICI – UOC ECONOMATO - UOC CULTURA] - ART.37
D.LGS.36/2023 - I.E.

All'appello sono presenti n. 21 consiglieri
Dopo l'appello è entrato il sindaco Seri
A seguito della surroga del consigliere Giovanni Alessandro Clini entra il consigliere
surrogante Bittoni Tommaso.
Sono usciti i consiglieri Serfilippi, Pierpaoli, Marchegiani e Panaroni.
Sono presenti n. 19 consiglieri

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto:  APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.
147-ter del TUEL - (schema gi・approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) -
I.E..・
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO - I.E.・
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026";

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici.” ed in particolare l’art.37 Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi

l’Allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo:

Art.37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi)
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi
contabili;
::::::::::::::::
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizie i relativi aggiornamenti annuali indicano gli
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all・articolo 50, comma 1, lettera b)
[€.140.000,00].
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella
banca dati nazionale dei contratti pubblici.
::::::::::::::::
6. Con l・allegato I.5 sono definiti:



a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di
finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

:::::::::::::::::::::::

Dato atto che il programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 sono stati approvati in
allegato alla Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come da sopra
richiamata Deliberazione del Consiglio Comunale n.213 del 20.12.2023;

Viste, altresì, le richieste di modifica del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026
pervenute dagli Uffici/Servizi:

SSA SERVIZIOSOCIALE ASSOCIATO – nota Prot.024657  del 11.03.2024
SETTORE LAVORI PUBBLICI – nota Prot.024738 del 12/03/2024
UOC ECONOMATO – nota Prot.0023641-07/03/2024.

SETTORE 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO - U.O.C. CULTURA – nota
Prot.0024517-11/03/2024

(allegati al presente atto);

Ritenuto di dover procedere alla modifica del Programma Triennale come da richieste di cui sopra, il
quale risulta pertanto aggiornato come da Allegato al presente atto;

Dato atto che le variazioni richieste, recepite nella presente proposta, comportano la modifica del DUP
2024-2026 (inizialmente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.213 del 20.12.2023
recante Nota di aggiornamento del DUP 2024-2026), con riferimento al Programma Triennale degli
acquisti di beni e servizi 2024-2026;

Dato atto, altresì, che tale modifica trova riscontro nei documenti di bilancio dell’Ente;

Attestata ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Visto l’art.42 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Vista la proposta presentata dall'Assessore alle Finanze Sara Cucchiarini in data 12.03.2024;

Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali”:
- parere favorevole in data 12.03.2024 in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso ai sensi

dell’art.49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”– T.U.E.L.
approvato con D.Lgs.18.8.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni, del Dirigente del Settore
Affari Generali – Dott. Pietro Celani;

- parere favorevole in data 12.03.2024  in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso ai



sensi dell'art. 49, comma 1, del ・Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali・・T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, rilasciato dalla
Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art.239, lettera b) del D.Lgs.
n.267/2000 (n.18 del 13.03.2024);

Visto il parere della IV Commissione consiliare di cui al verbale n. 4 del 18/03/2024;

PRESO ATTO:

- che il sindaco Seri ha presentato in data 02/04/2024 n. 1 emendamento (che si allega, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto) acquisito agli atti in data 02/04/2024 con prot. n.31858;
- che l'emendamento reca parere di regolarit tecnica FAVOREVOLE apposto dal Dirigente del Settore
Risorse Umane e Tecnologiche Dott. Pietro Celani in data 02/04/2024, e parere di regolarità contabile
FAVOREVOLE da parte della Dirigente dei Servizi Finanziari,oltre a parere favorevole reso dal
Collegio dei Revisori dei Conti.

Il consigliere Mazzanti chiede il rinvio della discussione per mancata allegazione di documentazione
relativa al predetto emendamento
Constatato che per mero errore materiale la documentazione non è stata allegata, il sindaco Seri ritira
l'emendamento

Si passa quindi alla discussione della proposta di deliberazione e successivamente la Presidente apre la
procedura di votazione.
Mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 19
VOTANTI: 17
VOTI FAVOREVOLI: 11
VOTI CONTRARI: 6 (Mazzanti Fontana Pedini Ilari Scopelliti Tarsi)
ASTENUTI: 2 (Giacomoni Lucioli)
PRESENTI NON VOTANTI: 0

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale dell’atto;

2. di approvare, per le motivazioni in premessa descritte, le modifiche del Programma Triennale degli
acquisti di beni e servizi 2024-2026 a seguito delle richieste pervenute e riportate nell’Allegato
“RICHIESTE DEGLI UFFICI” sono state recepite nell’Allegato
“Programma_serv_forn_2024_2026.pdf” che risulta, pertanto, aggiornato. 
Il predetto programma è stato predisposto e realizzato, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 36/2023
tramite l’applicativo del MIT aggiornato e reso disponibile dopo l'approvazione del precedente
programma 2024-2026;

3. di dare atto che ai sensi dell'art.37 comma 4° del D.Lgs.36/2023, il Comma 4. Il programma triennale
e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei
contratti pubblici;



4. di dare atto che le pubblicazioni del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026
aggiornato, previste dal codice dei contratti, dovranno essere curate dal Dirigente del Servizio Appalti e
Contratti;

5. di dare atto che per effetto dell'approvazione della presente deliberazione, verranno considerati
automaticamente aggiornati i contenuti del documento di programmazione inizialmente approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n.213 del 20.12.2023recante Nota di aggiornamento del DUP
2024-2026;

6. di dare atto che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso al
Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D.Lgs. 02.07.2010 n.104, oppure entro
120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R.24.11.1971, n.1199;

7. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nell'ambito
dei "Servizi in evidenza" - "Archivio delibere ed atti";

8. di attestare:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n.15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, ed in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano
- Autorità Locale Anticorruzione, il Dirigente del Settore AFFARI GENERALI– Dott. Pietro Celani, con
la sottoscrizione digitale del parere di regolarità tecnica sul presente atto attestano, ai sensi degli
artt.46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazione di conflitti di interesse.

Viene posta in votazione l'immediata eseguibilità della delibera mediante votazione espressa con sistema
di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 19
VOTANTI: 17
VOTI FAVOREVOLI: 12
VOTI CONTRARI: 5 (Mazzanti, Fontana, Ilari, Scopelliti, Tarsi)
ASTENUTI: 2 (Giacomoni, Lucioli)
PRESENTI NON VOTANTI: 0

Viste le risultanze del voto l'atto non è immediatamente eseguibile non avendo raggiunto il quorum
previsto dalla legge.



DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to digitalmente f.to digitalmente

Cecchetelli  Carla Morganti  Stefano
_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione del Consiglio Comunale N. 68  del  04/04/2024 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio e diventerà esecutiva  trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai
sensi dell'art.134, comma 3°, del D.lgs.vo n 267/2000. 

Fano, lì   05/04/2024

L'incaricato dell'ufficio segreteria
VALENTINA FERRARI

_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


